MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

ATA Nº 1/2022/CEL/ILAACH (10.00.00.22)
Foz Do Iguaçu-PR, 19 de abril de 2022.

ATA DE REUNIÃO DA CEL-ILAACH 2021/2022

Data: 08/04/22
Horário: 0900
Participantes: Evander Ruthieri Saturno da Silva, Juliana Fátima Serraglio Pasini, Rafael Drago.
Aos oito dias do mês de Abril a Comissão Eleitoral Local do ILAACH reuniuse para prepararse para
os procedimentos de continuidade dos pleitos eleitorais referentes ao primeiro semestre de 2022. Na
qualidade de membro da Comissão Eleitoral iniciei a reunião indicando os processos que chegaram no
prazo proposto de 31/03/2022,   para a abertura dos processos eleitorais: a) 23422.003840/2022-40
-  PROVIMENTO DOS CARGOS COORDENADOR(A) E VICE-COORDENADOR(A) NO CURSO
DE LETRAS ARTES E MEDIAÇÃO CULTURAL MEDIAÇÃO CULTURAL/MEDIAÇÃO
CULTURAL - ARTES E LETRAS; b) 23422.006448/2022-46 -   PROVIMENTO DAS
REPRESENTAÇÕES DA CATEGORIA TAE NAS COMISSÕES ACADÊMICAS DE ENSINO,
PESQUISA E EXTENSÃO; c) 23422.006447/2022-73 - PROVIMENTO DAS REPRESENTAÇÕES
DISCENTES NAS COMISSÕES ACADÊMICAS DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO; d)
23422.006432/2022-90 - PROVIMENTO DAS REPRESENTAÇÕES DA CATEGORIA DOCENTE
NAS COMISSÕES ACADÊMICAS DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO.
Frisa-se que o Conselho do Instituto Latino Americano de Arte, Cultura e História deliberou, em sua
47ª Reunião Ordinária, ocorrida em 23/03/22, pela junção das cadeiras das três Comissões (Ensino,
pesquisa e Extensão), então os(as) candidatos que se apresentarem representarão essas três instâncias,
conforme requerimento e atas anexas dos referidos processos destas Comissões.
Mencionei o processo enviado à Comissão Eleitoral pela Coordenação de Letras - Espanhol e
Português como Línguas Estrangeiras solicitando eleição para os membros do colegiado, o processo
foi devolvido explicando quais os processos eleitorais esta Comissão Eleitoral tem atribuições no
âmbito do Instituto Latino-Americano de Arte, Cultura e História, de acordo com o art. 189 do
Regimento Geral, o que não inclui eleição de colegiado, membros docentes, taes e discentes.
A professora Juliana Fátima destacou a importância da atualização das listas de eleitores tanto para o
pleito de Coordenador e  vice-coordenador(a) no curso de Mediação Cultural - Artes e Letras quanto
para a representação das Categorias Docente, Discente e TAe nas Comissões Acadêmicas de Ensino
Pesquisa e Extensão.
Na sequência foi exposto à proposta de cronograma como segue:

Publicação do Edital 27/04/22

Interposição de recursos ao Edital 27/04/22 a 29/04/22

Resposta aos recursos 04/05/22

Publicação do Edital após recursos 05/05/22

Inscrição das candidaturas 06/05/22 a 13/05/2022

Publicação do deferimento das candidaturas 17/05/22

Interposição de recurso relativo às candidaturas 18/05/22 a 20/05/22

Resposta aos recursos interpostos e homologação das candidaturas 24/05/22

Campanha eleitoral 25/05/22 a 05/06/22

Prazo final para indicação de fiscais para a apuração dos votos 04/06/22

Data da Eleição  Das 8h do dia 07/06/22
às 18h do dia 08/06/22

Apuração e divulgação do resultado parcial 09/06/22

Interposição de recursos relativos ao resultado parcial  13/06/22

Resposta aos recursos, homologação e divulgação dos resultados
finais

Até 15/06/22

Após outras deliberações foi estabelecido o prazo de onze de abril de 2022 para a finalização/correções
das datas do cronograma eleitoral e o início da confecção dos editais referentes aos pleitos solicitados.
Encerrada a pauta, a reunião foi finalizada às nove horas e trinta minutos e eu, Rafael Drago, redigi a
presente Ata, que após ajustes, será assinada por todos os presentes.

(Assinado digitalmente em 19/04/2022 09:12)
EVANDER RUTHIERI SATURNO DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAACH (10.01.06.01.04)

Matrícula: 1409421

(Assinado digitalmente em 19/04/2022 15:24)
JULIANA FATIMA SERRAGLIO PASINI

PROFESSOR VISITANTE

ILAACH (10.01.06.01.04)

Matrícula: 3243840

(Assinado digitalmente em 19/04/2022 08:30)
RAFAEL DRAGO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SAILAACH (10.01.06.01.04.09)

Matrícula: 1916680

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2022 ATA 19/04/2022

b7389dc9e9

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf